Документ предоставлен КонсультантПлюс

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11 сентября 2009 г. N 207

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНЫХ КРЕДИТОВ

ИЗ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

БЮДЖЕТАМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ И ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

Список изменяющих документов

(в ред. постановления Правительства Республики Марий Эл

от 02.04.2012 N 103)

Правительство Республики Марий Эл постановляет:

1. Утвердить прилагаемые Правила предоставления бюджетных кредитов из республиканского бюджета Республики Марий Эл бюджетам муниципальных районов и городских округов Республики Марий Эл.

2. Признать утратившими силу:

постановление Правительства Республики Марий Эл от 26 февраля 2006 г. N 35 "Об утверждении Правил предоставления из республиканского бюджета Республики Марий Эл бюджетных кредитов на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении местных бюджетов Республики Марий Эл" (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2006, N 3, ст. 127), кроме пункта 2;

постановление Правительства Республики Марий Эл от 2 июня 2006 г. N 125 "О внесении изменений в постановление Правительства Республики Марий Эл от 26 февраля 2006 г. N 35" (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2006, N 7, ст. 298);

пункт 1 изменений, которые вносятся в некоторые акты Правительства Республики Марий Эл в связи с принятием Закона Республики Марий Эл "О республиканском бюджете Республики Марий Эл на 2008 год", утвержденных постановлением Правительства Республики Марий Эл от 28 января 2008 г. N 17 "О мерах по реализации Закона Республики Марий Эл "О республиканском бюджете Республики Марий Эл на 2008 год" (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2008, N 2, ст. 115).

Глава Правительства

Республики Марий Эл

Л.МАРКЕЛОВ

Утверждены

постановлением

Правительства

Республики Марий Эл

от 11 сентября 2009 г. N 207

ПРАВИЛА

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНЫХ КРЕДИТОВ

ИЗ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

БЮДЖЕТАМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ И ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

Список изменяющих документов

(в ред. постановления Правительства Республики Марий Эл

от 02.04.2012 N 103)

1. Настоящие Правила определяют порядок предоставления бюджетных кредитов из республиканского бюджета Республики Марий Эл бюджетам муниципальных районов и городских округов Республики Марий Эл.

2. Бюджетный кредит может предоставляться бюджету муниципального района (городского округа) Республики Марий Эл на:

а) частичное покрытие дефицита бюджета - в случае, если в текущем финансовом году прогнозируемые расходы бюджета муниципального района (городского округа) Республики Марий Эл превышают прогнозируемые доходы бюджета муниципального района (городского округа) Республики Марий Эл с учетом источников финансирования дефицита бюджета муниципального района (городского округа) Республики Марий Эл;

б) покрытие временного кассового разрыва - в случае, если прогнозируемые расходы бюджета муниципального района (городского округа) Республики Марий Эл (за исключением расходов на увеличение стоимости основных средств) в месяце, в котором предполагается выдача бюджетного кредита, превышают прогнозируемые доходы бюджета муниципального района (городского округа) Республики Марий Эл (без учета безвозмездных поступлений на бюджетные инвестиции) в этом месяце с учетом источников финансирования дефицита бюджета муниципального района (городского округа) Республики Марий Эл.

При этом в состав доходов, указанных в подпунктах "а" и "б" настоящего пункта, включаются выпадающие доходы бюджета муниципального района (городского округа) Республики Марий Эл, обусловленные установлением представительным органом местного самоуправления льгот по уплате местных налогов и сборов, зачисляемых в бюджет муниципального района (городского округа) Республики Марий Эл, в виде пониженных налоговых ставок, полного или частичного освобождения от уплаты налогов и (или) сборов.

(п. 2 в ред. постановления Правительства Республики Марий Эл от 02.04.2012 N 103)

3. Бюджетные кредиты предоставляются по процентной ставке, установленной законом Республики Марий Эл о республиканском бюджете Республики Марий Эл на текущий финансовый год:

(в ред. постановления Правительства Республики Марий Эл от 02.04.2012 N 103)

а) на покрытие временного кассового разрыва, возникающего при исполнении бюджета муниципального района (городского округа) Республики Марий Эл, - на срок, не выходящий за пределы текущего финансового года;

(в ред. постановления Правительства Республики Марий Эл от 02.04.2012 N 103)

б) на частичное покрытие дефицита бюджета муниципального района (городского округа) Республики Марий Эл - на срок до 3 лет.

4. При наличии или прогнозируемом возникновении временного кассового разрыва, прогнозируемом дефиците бюджета муниципального района (городского округа) Республики Марий Эл администрация муниципального района (городского округа) Республики Марий Эл может направить письменное обращение о предоставлении бюджетного кредита в Правительство Республики Марий Эл и Министерство финансов Республики Марий Эл.

(в ред. постановления Правительства Республики Марий Эл от 02.04.2012 N 103)

Обращение о предоставлении бюджетного кредита должно содержать обоснование необходимости предоставления бюджетного кредита, а также источники и планируемые сроки погашения бюджетного кредита. Вопрос о предоставлении бюджетного кредита рассматривается Министерством финансов Республики Марий Эл по поручению Правительства Республики Марий Эл.

(в ред. постановления Правительства Республики Марий Эл от 02.04.2012 N 103)

5. Для рассмотрения вопроса о предоставлении бюджетного кредита финансовый орган муниципального района (городского округа) Республики Марий Эл представляет в Министерство финансов Республики Марий Эл следующие документы:

расчет потребности бюджета муниципального района (городского округа) Республики Марий Эл в бюджетном кредите по форме, утвержденной Министерством финансов Республики Марий Эл;

расчет сумм выпадающих доходов бюджета муниципального района (городского округа) Республики Марий Эл, обусловленных установлением представительным органом местного самоуправления льгот по уплате местных налогов и сборов, зачисляемых в бюджет муниципального района (городского округа), в виде пониженных налоговых ставок, полного или частичного освобождения от уплаты налогов и (или) сборов по состоянию на первое число месяца, в котором направлено обращение о предоставлении бюджетного кредита, и до конца текущего финансового года;

справка о наличии кредиторской задолженности по бюджетным обязательствам по состоянию на 1 января текущего финансового года и на первое число месяца, в котором направлено обращение о предоставлении бюджетного кредита;

выписка из муниципальной долговой книги на первое число месяца, в котором направлено обращение о предоставлении бюджетного кредита.

Министерство финансов Республики Марий Эл при наличии соответствующего поручения Правительства Республики Марий Эл в течение 20 календарных дней после получения документов, указанных в настоящем пункте, рассматривает поступившее обращение о предоставлении бюджетного кредита, проверяет представленные финансовым органом муниципального района (городского округа) Республики Марий Эл документы, определяет наличие потребности в бюджетном кредите.

(п. 5 в ред. постановления Правительства Республики Марий Эл от 02.04.2012 N 103)

6. Бюджетные кредиты бюджетам муниципальных районов и городских округов Республики Марий Эл предоставляются при условии:

отсутствия у муниципального района (городского округа) Республики Марий Эл на дату обращения просроченной задолженности перед республиканским бюджетом Республики Марий Эл по бюджетным кредитам;

отсутствия фактов нарушения муниципальным районом (городским округом) Республики Марий Эл бюджетного законодательства Российской Федерации и законодательства Российской Федерации о налогах и сборах;

соблюдения муниципальным районом (городским округом) Республики Марий Эл ограничений, установленных бюджетным законодательством Российской Федерации для местных бюджетов в части предельных величин муниципального долга, дефицита бюджета и расходов на обслуживание муниципального долга.

(абзац введен постановлением Правительства Республики Марий Эл от 02.04.2012 N 103)

7. Решение о предоставлении бюджетного кредита с указанием сроков его возврата и объема либо об отказе в предоставлении бюджетного кредита принимает министр финансов Республики Марий Эл и сообщает об этом в Правительство Республики Марий Эл.

8. Предоставление бюджетного кредита оформляется соглашением между Министерством финансов Республики Марий Эл и администрацией муниципального района (городского округа) Республики Марий Эл.

В соглашении должны быть предусмотрены:

условия предоставления бюджетного кредита, отвечающие задачам рационального использования бюджетных средств и укрепления финансовой дисциплины;

счет бюджета муниципального района (городского округа) Республики Марий Эл, на который перечисляются средства бюджетного кредита;

порядок и сроки возврата бюджетного кредита в республиканский бюджет Республики Марий Эл;

ответственность за нецелевое использование и несвоевременный возврат бюджетного кредита в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации;

график возврата бюджетного кредита с указанием источников погашения кредита;

иные требования, не противоречащие действующему законодательству.

9. Размер бюджетного кредита определяется исходя из:

бюджетных ассигнований, предусмотренных в республиканском бюджете Республики Марий Эл на текущий финансовый год на цели, указанные в пункте 2 настоящих Правил;

величины дефицита бюджета муниципального района (городского округа) Республики Марий Эл или величины временного кассового разрыва, возникающего при исполнении бюджета муниципального района (городского округа) Республики Марий Эл.

(п. 9 в ред. постановления Правительства Республики Марий Эл от 02.04.2012 N 103)

10. Возврат бюджетного кредита в республиканский бюджет Республики Марий Эл осуществляется бюджетом муниципального района (городского округа) Республики Марий Эл в порядке и сроки, установленные соглашением о предоставлении бюджетного кредита.

11. Контроль за целевым использованием, полнотой и своевременным возвратом бюджетных кредитов в республиканский бюджет Республики Марий Эл осуществляется Министерством финансов Республики Марий Эл в соответствии с действующим законодательством.

Приложение

к Правилам предоставления

бюджетных кредитов из

республиканского бюджета

Республики Марий Эл

бюджетам муниципальных районов

и городских округов

Республики Марий Эл

РАСЧЕТ

ПОТРЕБНОСТИ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

(ГОРОДСКОГО ОКРУГА) РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

В БЮДЖЕТНОМ КРЕДИТЕ

Утратил силу. - Постановление Правительства Республики Марий Эл от 02.04.2012 N 103.